






DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano V - Nº 974, quinta-feira, 07 de janeiro de 2021

EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO N° 018/2019 - SESEC - 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2019 - SESEC - O SECRETÁRIO DA 
SEGURANÇA E CIDADANIA DA PREFEITURA DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o inciso XI do Art. 2º da Lei 
Municipal, combinado com os artigos 67 e 68 de Lei Orgânica do Município 
e com o Decreto nº 1693 de 22 de julho de 2015, c/c a Lei Municipal nº 1607 
de 02 de fevereiro de 2017, RESOLVE: prorrogar o contrato pelo prazo de 12 
(meses) meses, de 24 de dezembro de 2020 a 23 de dezembro de 2021, ao 

contrato com a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS. Sobral, 24 de dezembro de 2020. SIGNATÁRIOS: 
CONTRATANTE: Francisco Erlânio Matoso de Almeida - SECRETÁRIO 
DA SEGURANÇA E CIDADANIA - Representantes da CONTRATADA: 
Alan Valter Tavares e Helen Aparecida de Oliveira Cardoso - Representantes 
da Contratada. Flávio Antônio Pedrosa Ximenes - COORDENADOR 
JURÍDICO DA SESEC. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
001/2020 - SESEC - CONTRATANTE: Município de Sobral, por 
intermédio da Secretaria da Segurança e Cidadania. CONTRATADO: 
Empresa MORAES & SILVA TRANSPORTES LTDA. DO OBJETO: O 
presente Aditivo tem por objeto a prorrogação por 12 (doze) meses ao 
Contrato nº 001/2020, que visa a Prestação de serviços de a prestação de 
serviços de empresa especializada na captura e transporte de animais 
apreendidos (serviço de correição) em vias públicas no município de 
Sobral/Ce, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. 
DA VIGÊNCIA: O presente aditivo prorrogará o contrato pelo prazo de 
12(meses) meses, de 07 de janeiro de 2021 a 07 de janeiro de 2022. DO 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e alterações. 
DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as demais 
cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial e aditivo, firmado 
entre as partes. DATA DA ASSINATURA: 06 de janeiro de 2021 DOS 
SIGNATÁRIOS: Emanuela Vasconcelos Leite Costa - CONTRATANTE e 
Daniela Rodrigues Silva - CONTRATADO. 

EXTRATO DE ATA DA REUNIÃO DOS CONSELHOS DE 
ADMINISTRAÇÃO E FISCAL DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL - SAAE. Aos 22 dias do mês de 
dezembro de 2020, às 10h, em virtude dos protocolos de segurança do Covid-
19, reuniram-se através de vídeo conferência os titulares do Conselho de 
Administração, do Conselho Fiscal, um servidor do SAAE e a Secretária, 
com a seguinte finalidade: apresentação da Proposta de Ampliação da Equipe 
da Diretoria Operacional e da Diretoria de Infraestrutura do SAAE-Sobral. 
Nada mais havia a tratar, o Senhor Edmundo Rodrigues Júnior - Titular do 
Conselho, encerrou a presente reunião e solicitou que a Secretária Marcília 
Britto, lavrasse a presente ata que pode ser consultada na sua íntegra na 
Presidência do SAAE-Sobral, assinada por todos os presentes. DO LOCAL 
E DATA DE ASSINATURA: Sobral - Ceará, 22 de dezembro de 2020. David 
M a c h a d o  B a s t o s  -  P R E S I D E N T E  D O  C O N S E L H O  D E  
ADMINISTRAÇÃO. Erisson Araújo de Morais - TITULAR DO 
CONSELHO FISCAL. 

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Secretária da Ouvidoria, Gestão e Transparência - Respondendo

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Secretária do Orçamento e Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Regina Célia Carvalho da Silva
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Secretário Municipal da Infraestrutura

Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente

Alexsanda Cavalcante Arcanjo Vasconcelos
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Emanuela Vasconcelos Leite Costa
Secretária da Segurança e Cidadania

Andrezza Aguiar Coelho
Secretária dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

David Machado Bastos

Marília Gouveia Ferreira Lima

SECRETARIADO

GABINETE DO PREFEITO

GABPREF

Coordenadoria de Atos e 
Publicações Oficiais

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro 
Sobral – Ceará

Fones: (88) 3677-1175   (88) 3677-1174

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

5 

K.C.R.S. 
COMERCIO DE 
EQUIPAMENTO
S EIRELI - EPP 

30 LIDER UND 1242,67 

BALANÇA PLATAFORMA DIGITAL 
PORTÁTIL, BALANÇA ANTROPOMÉTRICA 
200 KG ELETRÔNICA PORTÁTIL, 
CAPACIDADE MÁXIMA DE NO MÍNIMO 200 
KG, DIVISÕES DE 50 G. DESCRIÇÃO 
COMPLEMENTAR: - Display LCD de no 
mínimo 6 dígitos com backlight; Bateria Interna 
com duração mínima de 40 horas (iluminação do 
display após o equipamento atingir a carga 
mínima); - Fabricado em chapa de aço carbono 
com ou sem alumínio nas dimensões mínimas de 
340 x 400 mm; - Perfis de cantoneira com 
proteção; - Pintura eletrostática de alto brilho na 
cor cinza; - Cabo alça de material resistente (aço 
ou plástico); - Célula de Carga central totalmente 
eletrônica; - Piso de borracha antiderrapante; - Pés 
reguláveis em borracha sintética; - Fonte externa 
90 a 240 VAC c/ chaveamento automático; - 
Função TARA até capacidade máxima; - É 
indispensável que o produto apresente certificação 
pelo IPEM/INMETRO (Instituto de Pesos e 
Medidas/ Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial); -  
Equipamento acompanhado de estojo exclusivo 
para proteção e transporte; - Equipamento 
acompanhado de manual de instrução; - Garantia, 
mínima, de 01 ano. 

760,00 37.280,10 22.800,00 14.480,10 38,84% 

6 

PROSAUDE 
MATERIAL 

MEDICO 
HOSPITALAR 
EIRELI - EPP 

40 BALMAK UND 22,83 

TRENA DE FIBRA CIRCULAR COM TRAVA: 
COM ENCAIXE ESPECIAL QUE FACILITA A 
REALIZAÇÃO DA MEDIDA DESEJADA, 
CONFECCIONADA EM FIBRA DE VIDRO. 
DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:
Características: corpo em PVC; dispositivo de 
trava para maior precisão na medida em modelo 
circular; marcação em milímetro com 
comprimento de 150 cm com trava de 
rebobinamento automático. 

17,50 913,20 700,00 213,20 23,35% 

7 FRACASSADO 4 _  UND 29,96 

BALANÇA DIGITAL DE PRECISÃO - 
BALANÇA DIGITAL DE ALTA PRECISÃO 
ELETRÔNICA 1 GRAMA A 10 KG. 
CAPACIDADE DE ATÉ 10 KG. GRADUAÇÃO 
DE 1 EM 1 GRAMA. DESCRIÇÃO 
COMPLEMENTAR: - Equipado com um sistema 
de alta precisão de calibragem; - Sistema de tara 
função para pesar em gramas ou onça (oz); - Visor 
de cristal líquido LCD; - Desliga automaticamente 
após o uso; - Alimentação: duas pilhas AA 
(incluídas) indica quando as pilhas precisam ser 
trocadas. - Peso aproximado da balança: 360 
gramas; - diâmetro aproximado do prato: 14,5 cm 
- Dimensões aproximadas da balança 16 cm 
largura x 3,5 cm altura x 24 cm comprimento; - 
itens inclusos: 1 balança digital de alta precisão 
eletrônica 1 grama a 10 kg 2 pilhas AA. Registro 
da Anvisa. Garantia de 12 meses. 

0,00 119,84 0,00 0,00 0,00% 

8 

PROSAUDE 
MATERIAL 

MEDICO 
HOSPITALAR 
EIRELI - EPP 

24 SANNY UND 1569,00 

ADIPÔMETRO CIENTÍFICO LEITURA 
DIRETA - MATÉRIA PRIMA: MATERIAL 
TERMO INJETÁVEL OU COMPATÍVEL DE 
ALTA RESISTÊNCIA. DESCRIÇÃO
COMPLEMENTAR: - Resolução mínima: 
Décimos de Milímetros (decimal); - Faixa de 
Medição aproximada: 0 a 65 mm; - Tolerância: ± 
0,5 mm em 65 mm; Itens inclusos: 01 trena 
Antropométrica de Fibra de 1,5 metros, 01 Disco 
de IMC e 01 pasta antichoque para transporte. 
Registro na Anvisa. 

1569,00 37.656,00 37.656,00 0,00 0,00% 

9 FRACASSADO 6  _ UND 162,00 

BALANÇA DIGITAL - SENSOR DE CORPO 
INTEIRO, NO MÍNIMO 7 INDICADORES DE 
PARÂMETROS CORPORAIS, COM
CAPACIDADE MÍNIMA DE PESO 
CORPORAL DE 150KG. DESCRIÇÃO 
COMPLEMENTAR:  com medição de gordura 
corporal, Índice de Massa Corporal (IMC), 
gordura visceral, músculos esqueléticos, 
metabolismo basal, idade corporal, no mínimo 4 
perfis de usuário (Baixo, Normal, Alto e Muito 
Alto) + convidado. Registro da Anvisa. Garantia 
de 12 meses. 

0,00 972,00 0,00 0,00 0,00% 

10 
G D C DA 

SILVA COSTA - 
EIRELI - EPP 

24 
BALMAK - 
ELP 25BB 

UND 820,33 

BALANÇA PEDIÁTRICA DIGITAL - 
FABRICADA EXCLUSIVAMENTE PARA 
PESAGEM DE CRIANÇAS MENORES DE 2 
ANOS DE IDADE. DESCRIÇÃO 
COMPLEMENTAR: - Construída em material 
resistente e de fácil higienização; - Mostrador 
(display) digital com indicadores de peso com no 
mínimo, 5 dígitos; - Função da tecla TARA (zero) 
no painel frontal; - Capacidade de pesagem de, no 
mínimo, 15 kg; - Graduação (precisão) de, no 
máximo, 10 g; - Deve possuir prato em forma de 
concha para garantir maior segurança e conforto à 
criança; - Prato deve ser de material resistente, 
higienizável e atóxica; - Pés reguláveis, revestidos 
de material antiderrapante; - Chave seletora de 
tensão de 110/220 V; - É indispensável que o 
produto apresente certificação pelo 
IPEM/INMETRO (Instituto de Pesos e Medidas/ 
Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e 
Qualidade Industrial); - Equipamento 
acompanhado de estojo exclusivo para proteção e 
transporte; - Equipamento acompanhado de 
manual de instrução em português; - Garantia, 
mínima, de 01 ano. 

733,33 19.687,92 17.599,92 2.088,00 10,61% 

 

11 

K.C.R.S. 
COMERCIO DE 
EQUIPAMENTO
S EIRELI - EPP 

10 LIDER UND 1583,00 

BALANÇA ANTROPOMÉTRICA OBESO, 
FABRICADA EXCLUSIVAMENTE PARA 
PESAGEM DE PESSOAS, CONSTRUÍDA EM 
MATERIAL RESISTENTE E DE FÁCIL 
HIGIENIZAÇÃO. DESCRIÇÃO
COMPLEMENTAR: - Mostrador (display) digital 
com indicadores de peso com no mínimo, 5 
dígitos; - Capacidade de pesagem de, no mínimo, 
300 kg; - Graduação (precisão) de pesagem de, no 
máximo, 100 g; - Plataforma para apoio dos pés 
constituídos de material antiderrapante e resistente 
ao uso; - Pés reguláveis, revestidos de material 
antiderrapante; - Chave seletora de tensão de 
110/220 V;                                      - 
Opcionalmente, a base da balança pode ser ampla 
o suficiente para permitir que a medição de 
indivíduos em cadeira de rodas ou grandes obesos 
seja feita confortavelmente (plataforma com, no 
mínimo 74 cm de largura x 90 cm de 
comprimento); - Opcionalmente, poderá ter 
antropômetro acoplado com escala numérica de, 
no mínimo, 200 cm úteis; - É indispensável que o 
produto apresente certificação pelo 
IPEM/INMETRO (Instituto de Pesos e Medidas/ 
Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e 
Qualidade Industrial); - Equipamento 
acompanhado de estojo exclusivo para proteção e 
transporte;                          - Equipamento 
acompanhado de manual de instrução em 
português; - Garantia, mínima, de 01 ano. 

910,00 15.830,00 9.100,00 6.730,00 42,51% 

12 

PROSAUDE 
MATERIAL 

MEDICO 
HOSPITALAR 
EIRELI - EPP 

50 BALMAK UND 708,33 

ESTADIÔMETRO PORTÁTIL, HASTE DE 
MEDIÇÃO É DOBRÁVEL, TRIPÉ DE APOIO 
RETRÁTIL, FAVORECENDO SEU
TRANPORTE E ARMAZENAMENTO. 
DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:  acompanha 
bolsa para transporte.  

540,00 35.416,50 27.000,00 8.416,50 23,76% 

TOTAIS 345.035,56 224.955,52 118.988,20 34,60% 

VALOR NÃO ADQUIRIDO 1.091,84 0,00 

 

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE


